
 

 

 
 

Obecní zpravodaj .1 / 2018 
Zpravodaj obcí Olešnice a Hod ín 

B ezen 2018 

Foto z d tského karnevalu na sportovišti 



 

 

 
 

Další foto z innosti školy: bruslení na St ezmé: 

… a výtvarná innost: 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   3
www.obecolesnice.cz 

Slovo starosty obce 
Vážení spoluob ané, 
as neúprosn  odkrojil první tvrtinu roku 2018 a je zde as p inést 

informace za toto období. 
Na sklonku minulého roku prob hla jednání k prodeji pozemk  pod 

Olešnickým potokem. Zde nedošlo k dohod  a nyní za ínají další jednání o 
p ípadném prodeji. Obec usiluje o bezúplatný p evod pozemk  ve 
vlastnictví státu ležících p ímo u místních komunikací. Sice to nejsou 
žádné velké vým ry, ale bylo by dobré tyto pozemky získat. Dále 
požadujeme ást pozemku pod h išt m v Hod ín , zde se za íná rodit 
možná dohoda o sm n . Necháme se p ekvapit, jak vše dopadne. 

D kuji touto cestou vlastník m strom  a ke , kte í provedli jejich 
pro ez. Rovn ž d kuji spoluob an m, kte í m li na vlastníky v tší vliv, 
než naše prosby k provedení t chto prací. Zásluhou t chto ob an  dnes 
op t svítí ve ejné osv tlení v celé obci. 

V m síci lednu prob hlo výb rové ízení na nákup nového vozidla 
pro SDH Olešnice. Vít zem se stala nabídka na vozidlo zna ky FORD, 
které nahradí dosluhující vozidlo AVIA. Dodávka vozidla by m la být do 
konce m síce srpna 2018. 

V únoru došlo k p ehrnutí kompostu. Zde bych Vás cht l požádat, 
abyste do kompostu nesypali silné v tve, ko eny a materiál, který nelze 
kompostovat (kámen, prkna atd.). 

Nyní d ležitá informace. V sou asné dob  probíhají v našich 
obcích t i r zná m ení, tímto Vás na to upozor uji.  

První skupina provádí zam ení sítí po obci pro vytvo ení pasport
na inženýrské sít  a za ízení – toto m ení zadala obec.  

Druhá skupina provádí revizi katastru – podrobnosti na jiném 
míst - toto zadal stát a je nutné tomu v novat pozornost. 

T etí skupina bude postupn  vyty ovat trasu budoucí stavby 
kanalizace. 

28. 2. 2018 prob hlo ve ejné zasedání. Toto zasedání bylo svoláno 
jako mimo ádné a bylo zde jednáno o schválení úv ru ve výši 3 mil. K
pro DSO Obecní voda. Zastupitelstvo tento úv r neschválilo a doporu ilo 
výboru DSO Obecní voda jednat o celkovém úv ru ve výši 54 mil. K
k zajišt ní dofinancování stavby kanalizace v Olešnici, esticích, 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   4
www.obecolesnice.cz 

intenzifikaci OV v astolovicích a na opravu ulice Masarykova 
v astolovicích. 

Stejn  tak hlasovala zastupitelstva v esticích a v H ibinách. 
Zastupitelstvo v astolovicích hlasovalo pro tento úv r ve výši 3 mil. K . 
Bohužel se op t projevila pom rn  složitá situace v DSO, která má za 
následek, že astolovice nevyv sily návrh rozpo tu pro rok 2018 a tím se 
celá v c ješt  více zkomplikovala. Uvidíme, jak dál bude celá v c 
pokra ovat. 

V období od 9.4.2018 do 24.6.2018 bude úplná uzavírka silnice . 
II/320  Li no – náves (k ižovatka na Uh ínovice)  po k ižovatku T ebešov 
– Libel. V tomto období nebude umožn n pr jezd žádným vozidl m. 

Záv rem Vám p eji p íjemné jarní dny, více sluní ka a veselé a 
klidné Velikonoce. 

Ji í Moravec, starosta obce 
Statistika obcí 
Narodili se:  Vašata Mat j 
    
P ist hoval se: Poto ek Milan 

Zem eli:  Plašilová Marie 
   Marek Ji í  
   
K 16.3.2018 je v obci hlášeno k trvalému pobytu 472 ob an . 
    
V m sících lednu až b eznu 2018 oslavili i oslaví životní jubilea 

tito ob ané: 
      
 Marek Václav   84 let 
 Srše  Josef   70 let 
 Dvo ák Josef   70 let 
 Marek Ji í   85 let 
 Šimerdová Božena  87 let 
 Svašek Pavel    70 let 

Marková Anna  80 let 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   5
www.obecolesnice.cz 

Vážení tená i, dovolujeme si Vám nabídnout zve ejn ní narození 
Vašeho dít te, Vašeho životního jubilea. Musíte k tomu vyplnit a podepsat 
souhlas na pot ebném formulá i, aby byla spln na podmínka ze zákona o 
ochran  osobních údaj . Formulá  obdržíte na obecním ú ad  u p. 
Dostálové. 

   Jaroslava Dostálová
SPOZ 
Jubilanti 
Od letošního ledna ob ané, kte í dovrší 60, 70, 75, 80 a více let, 

budou dostávat od obecního ú adu pen žní dar výši 500,- K  v hotovosti a 
kv tiny. 

Obecní zábava 
17. b ezna se na sportovním areálu uskute nila ,,Josefovská 

zábava‘‘. K tanci hrála skupina STANLEY BAND, která nás mile 
p ekvapila svým bohatým repertoárem. 

V kuchyni nám p ipravili dobré papání ko a labužník m tataráka.  
Bohatou tombolu jsme si p kn  vylosovali a v te, že nezbyl ani 

koší ek. 

Setkání senior
7. dubna se již tradi n  setkávají na sportovním areálu naši senio i a 

d chodci. Je pro n  p ipraven zábavný program po programu chutné 
ob erstvení. 

Zlatá svatba 
31. b ezna 2018 se na sportovním areálu uskute ní zlatá svatba 

manžel  Bezdí kových. K tomuto jubileu pop eje starosta obce p. Ji í 
Moravec a p edá kv tiny a dárky. Dovolte mi, Vážení manželé, abych u 
p íležitosti Vaší zlaté svatby, jménem zastupitelstva obce, Sboru pro 
ob anské záležitosti v Olešnici i jménem svým, k Vašemu manželskému 
jubileu, up ímn  poblahop ála a pod kovala Vám za vše, co jste v pr b hu 
spole ného soužití vykonali a dosáhli. 

Do dalších let spole ného žití, Vám p eji pevné zdraví, dostatek 
životního elánu, hodn  spokojenosti a osobní pohody. 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   6
www.obecolesnice.cz 

Životopis manžel  Bezdí kových: 
Své ano, si Vlasta Peterová a Emil Bezdí ek ekli 23.3.1968 v 

ob adní síni Rychnovského zámku 
Paní Vlasta Bezdí ková, se narodila v Rychnov  nad Kn žnou 

10.8.1947 a celý její život je spjatý s obcí Olešnice Po základní škole 
pracovala v zem d lství a po mate ské dovolené nastoupila k tehdejším 

SD do Kostelce nad Orlicí. Ode drah odešla pracovat na vojenskou 
posádku do Týništ  nad Orlicí, kde pracovala až do odchodu do d chodu. 

Emil Bezdí ek se narodil 26.6.1945 v Rychnov  nad Kn žnou a 
d tství prožil v obci Dlouhá Ves. Po absolvování základní školy a 
pr myslové školy v Rychnov  nad Kn žnou odešel na vojnu do Prahy, kde 
sloužil u hradní stráže. Vyst ídal n kolik zam stnání od šoféra, nebo 
technika v Elitexu, až po zásobova e v továrn  FAB. 

Spolu vychovali 3 d ti a nyní se radují ze 6 vnou at a 2 pravnou at. 
Zasloužilý odpo inek jim vypl uje hlavn  zahrádka a pé e o domácí 
zví ata. 

Martina Pinková
ZŠ Olešnice 
V novém roce jsme se piln  vrhli do školní práce. Zárove  však 

nezapomínáme, že není jen u ení. A tak si zorganizujeme akce, p i kterých 
se i pobavíme. 

3. 2. škola uspo ádala na areále D tský Karneval. Akce se vyda ila 
a d ti si ji moc užily. Touto cestou bychom cht li pod kovat M. 
Bezdí kovi ml. za hudební produkci, všem, kte í p isp li do tomboly (letos 
byla zvlášt  bohatá) a zejména maminkám a prarodi m, kte í pomohli a 
organizací celé akce osobn .  

Dlouhou zimu jsme si zpest ili masopustním odpolednem ve 
družin . Vedle masek, hudby a sout ží nechyb ly ani koblihy! 

Využili jsme mrazivé, ale slune né po así a strávili sportovní 
dopoledne bruslením na St ezmé. D ti mají krásný zážitek jak z Ladových 
obrázk . 

Škoda, že atmosféra není p enosná na fotografie, které na našich 
akcích po izujeme a zve ej uje na stránkách školy 
www.webskoly.cz/zsolesnice.



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   7
www.obecolesnice.cz 

Na záv r nám dovolte, abychom pozvali k zápisu budoucí prv á ky 
s rodi i. T šíme se Vás: 

ZIMNÍ OLYMPIÁDA O IMA D TÍ 
Školní anketa: 

1. Kde se konala zimní olympiáda v roce 2018? 
D ti:    Jižní Korea, v Korei Pcho angu, v Kongu, 
Pchjong ango 
Správn :  PCHJONG HANG     KOREA 

2. Kolikátá to byla olympiáda? 
D ti:   18, nevím, 26 nebo 21, nevím asi 22 
Správn :  23. Zimní olympiáda 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   8
www.obecolesnice.cz 

3. Jaký byl maskot olympiády? 
D ti:   bílý tygr, tyg ík, bílý tygr s epi kou 
Správn :  tygr, medv d / pro paralympiádu/ 

4. Jaké sporty olympijské hry zahrnují? A kolik? 
D ti:   17 

Hokej, boby, krasobruslení, rychlobruslení, 
snowboarding, biatlon, lyžování, rychlolyžování, b h 
na lyžích, ob í slalom, klasický b h na lyžích, skoky 
na lyžích, carling 

Správn :  102 sout ží 

5. Které sporty jsi sledoval? 
D ti:   hokej, snowboarding, boby, biatlon, krasobruslení, 
rychlolyžování 

6. Co znamenají propojené olympijské kruhy: 
D ti:   barvy vlajek, sv tadíly, státy, nevím, kontinenty 
Správn :   propojení sv tadíl

7. Jaké po adí získala R v hodnocení národ  v po tu 
získaných medailí? 

D ti:   2., nevím, kolem 14. místa 
Správn :  14 po adí 

8. Kolik medailí jsme získali? 
D ti:   5, 7 nebo 8, nevím, možná 2, 6, 7 
Správn :  7 medailí 

9. Víš jaké a kdo? 
D ti:   Ester Ledecká  2 zlaté, 
   Ester Ledecká  2 gold,   

Sáblíková st íbro 
Vítková, Samková, Erbanová  bronz 

Správn :  D ti zapomn ly na Kr má e – st íbro. 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   9
www.obecolesnice.cz 

10. Jaký byl náš nejv tší úsp ch na olympiád ? 
D ti:   Ester Ledecká  2 golds,  

nevím 
Správn :  Ester Ledecká 

11. Co t  na olympiád  zklamalo? 
D ti:   Sáblíková nevyhrála zlatou,  

eští hokejisté,  
moc jsem se nedívala 

12. Kdo nejvíce z rodiny sledoval olympiádu? 
D ti:   táta, já, d dové 
  strýc a já 
  máma a táta, já ne 
  d de ek maminka, tatínek, babi ka, ségra a já 
  všichni 

13. Cht l bys být n jakým sportovcem na zimní olympiád  a 
pro ? 

D ti:   hokejistou, protože m  baví jezdit 
  hokejistou nebo snowbordistou, protože tyto sporty 
mám rád 
  Ester Ledeckou 
  lyža em, protože tam ská ou 
  NE 
  krasobrusla kou, protože m  baví jezdit 

14. Víš po et eských sportovc  na olympiád ? 
D ti:   125, 36, 15, hodn  46, nevím asi 50 nebo 100, 39, 
okolo 72 
Správn :  94 

15. Který stát byl nejúsp šn jší a pro  si to myslíš? 
D ti:   Rusko, protože je to nejv tší stát 
  Švýca i, protože m li 2x 2 lidé gold 
  Nevím 
  Možná Rusko – nevím 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   10
www.obecolesnice.cz 

  Norsko – žijou v zim
  Rusko, protože m li nejvíce sportovc
Správn :  NORSKO – prý se d ti rodí s lyžemi na nohou, 

velká základna – 94% d tí sportuje, víkendy rodiny 
tráví na lyžích nebo v p írod , sportovci za 
olympiádu nedostávají peníze  

Zimní olympijské hry, které v ned li skon ily v jihokorejském 
Pchjong changu, zcela ovládlo Norsko. Norští sportovci získali 39 medailí 
a p ekonali dosavadní rekord USA z Vancouveru z roku 2010. Takový 
úsp ch národa s pouhými 5,2 miliónu obyvatel lze sotva zd vodnit 
pouhým konstatováním, že tato severská zem  se m že t šit z dlouhých 
zim s dostatkem sn hu a že zimní sporty, p edevším pak lyžování, jsou 
sou ástí životního stylu Nor . 

"D ti mladší 12 let by se m ly sportem hlavn  bavit. Takže do té 
doby se nesoust e ujeme na to, kdo vyhrává. Místo toho se snažíme 
p itáhnout d ti do n kterého z našich 11 000 místních sportovních oddíl . 
V t chto organizacích pravideln  sportuje 93 procent d tí a mládeže v 
Norsku. Všichni naši medailisté za ínali v místních sportovních oddílech," 
dodal. 

A tak budeme sportovat, sportovat a sportovat a užívat si naší 
p írody – t eba z nás bude taky sportovec a hlavn  dobrý lov k. 

Žáci a u itelky ZŠ Olešnice



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   11
www.obecolesnice.cz 

SDH Olešnice 
Úvodem se vrátím ješt  k lo skému roku. 16.12. jsme se podíleli na 

po ádání váno ní besídky za školou u hasi ské zbrojnice, a to pomocí 
škole, ob erstvením a prodejem váno ních dopl k . Poslední den v roce 
jsme vyrazili na silvestrovskou procházku. Tentokrát byla naším cílem 
myslivecká chata na T eš ovce. Vinou po así byla procházka spíš blátivá 
než zimní, ale kdo se ú astnil, tak nelitoval, ímž d kuji i mysliveckému 
sdružení za zajišt ní p íjemného zázemí a posezení na chat . 

 První letošní akcí byl hasi ský ples na sportovišti. 20.1. nám 
k tanci zahrál op t Leoš Hejduk, který „vym nil“ zp va ku za hudebníka 
Richarda. Kdo z nás jsme ples navštívili, ur it  jsme se dob e pobavili a 
n co z bohaté tomboly dom  odnesli.  

V b eznu prob hlo focení len  na nové hasi ské pr kazy. A za ali 
jsme se už p ipravovat na p edstavení p i kácení máje, kam Vás již 
s p edstihem zveme.  

Stanislav Martinek

Hasi ský kroužek 
Na posledním prosincovém hasi ském kroužku d ti dostaly drobné 

dáre ky jako pod kování za jejich úsp chy v uplynulém roce. 
V lednu jsme se za ali p ipravovat na naši první letošní sout ž, a to 

sout ž v uzlech. 
V sobotu dne 3. 3. jsme odjeli sout žit na uzlova ku do Provozu. 

Sout žili jsme jak v kategoriích družstev (mladší, starší), tak i 
v jednotlivcích (mladší, starší, dorost). Družstvo mladších získalo krásné 3. 
místo ( as 31,90s), družstvo starších obsadilo místo 15. ( as 52,40s). 
Výsledky jednotlivc  - mladší: Filip epelka 7. místo (31,25s), Martin 
Bezdí ek 23. místo (1:04,20s), Eva Vilímková 26. místo (1:06,24s), Anna 
Vondrá ková 27. místo (1:17,23s), Michal Bendl 40. místo (2.09,73s), 
starší: Marie Vilímková 6. místo (21,07s), Jakub Hovorka 14. místo 
(26,85s), Karolína Iva Vítková 21. místo (51,51s), Mat j Michera 22. místo 
(52,65s), dorost: Kate ina Hovorková 2. místo (16,27s) a Natanel 
Sk ivánek 5. místo (18,97s). Bohužel, v kategorii jednotlivc , do druhého 
kola postupovalo pouze prvních 20 závodník  a navíc za každý špatn
uvázaný uzel zde d ti dostaly penalizaci + 30s. 

Ve st edu dne 21. 3. mladší d ti plnily odznaky odborností. 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   12
www.obecolesnice.cz 

V následujících m sících nás eká brigáda na zlepšení životního 
prost edí naší obce a dále se budeme piln  p ipravovat na jarní kolo hry 
PLAMEN, které se uskute ní 25. - 27. 5. v P epychách.  

Ing. Bc. Martina Pinková
SDH Hod ín 
Jo, jo, to tvrtletí tak rychle ute e a zase si nadávám, že jsem si to 

nenapsala rovnou, a zase b hám po kuchyni, hledám líste ky 
s poznámkami a obvi uju své hochy, že mi je n kam zašantro ili.  

A za neme ješt  dv ma lo skými akcemi. 29.12. prob hla výro ní 
lenská sch ze, na které jsme shrnuli uplynulý rok, bratr Hrabiš nás 

seznámil s výsledky hospoda ení a  velitel útoku vyhodnotil naše sout ží 
výsledky (pravda, v roce 2017 toho mnoho nebylo). 

Na Silvestra se konal tradi ní silvestrovský pochod, i když to celé 
dopoledne vypadalo, že se p jde tak leda do….., neb lilo jako z konve. Ale 
odpoledne se mraky p ehnaly a my jsme vyrazili. Tentokrát jsme museli 
zvolit trasu po zpevn ných cestách, protože bahnem po kolena se nikomu 
brodit necht lo.  Ale ob erstvení na H ibinách i na areálu jsme si nemohli 
nechat ujít. Záv r roku jsme pak strávili u nás doma v sestav : LV, IR, RV, 
ZH, RH, TH, PD, DD, SD, JT, ZT, LV, JV, LŠ, RŠ. Zám rn  neuvádím 
jména – p ipravuju se nový p edpis o ochran  osobních údaj . Schváln , 
komu se poda í vyluštit, kdo u nás byl?  Rekapitulace dne dle m ení PD: 
7,85km, 18 lidí, 5,25 hod, 2 hospody, spáleno 1909 kcal. 

A již jsem v roce letošním. 26.1. prob hly v Bumbálce prezidentské 
volby nane isto. Ustanovili jsme ádnou volební komisi, zapisovatelku, 
k dispozici byla i zape et ná urna, z voleb byl po ízen zápis. S ítání hlas
prob hlo od 22,10 hod do 22,15 hod. Výsledky: 21 odevzdaných hlas , 20 
platných, 1 neplatný, 16x Ji í Drahoš, 4x Miloš Zeman. Druhý den se 
ovšem ukázalo, že vše je jinak. Jak naznal bratr PS: „V Bumbálce se 
nejspíš schází místní underground“. Ale aspo  jsme zvít zivšího profesora 
pov sili na ze  jako prezidenta Bumbálky. I když nutno podotknout, že se 
to setkalo s výraznou nevolí n kterých spoluob an .  

24.2. prob hl další ve er plný spole enských her. Schéma 
z minulého roku bylo inovováno, piškvorky byly nahrazeny árou.  Dál se 
hrálo lobr o, prší a šipky. Základní turnaj prob hl ve t ech skupinách 
o t ech družstvech. Vít zové z každé skupiny se utkali o 1. – 3. místo.  



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   13
www.obecolesnice.cz 

Absolutní špi kou se stal tandem Kuba Tomeš a Dan Podstávek a to 
zejména skv lým záv re ným hodem Kuby v šipkách, po kterém v úžasu 
vstala celá Bumbálka.  Ve er byl pojat sou asn  jako p íprava na 
velikonoce, pletly se pomlázky, ženy tvo ily elenky a r zné velikono ní 
dekorace.  

Nu a zbývá dív í koleda 18.3. Oproti lo sku byla ú ast hubená, 
naše babská úderka ítala pouze 6 ú astnic. Ale i tak jsme si to užily, by
mrzlo, až prašt lo. (Ale up ímn  – snídat Metaxu a ob dvat rum není úpln
ideální).  

Co dodat? Bumbálka se jako hasi ský klub osv d ila, každých 14 
dn  te e pivo a ú ast, protože je nám to vzácn jší, bývá vcelku hojná.  A 
tak se pomalu probouzíme ze zimního spánku, t šíme se na jaro, sluní ko a 
další spole né akce.  

Všem soused m, p átel m a známým krásné velikono ní svátky  

Ladislava Š oví ková 

Myslivecké sdružení St ezmá Olešnice, o.s.  

Vážení spoluob ané, 
Jaro je zde a nám za íná nový myslivecký rok.  Ješt  než vyrazíme 

istit po zim  krmelce a rozb hnou se další jarní brigády, bylo t eba se sejít 
na výro ní sch zi a vyhodnotit si rok uplynulý. Výro ní sch ze se konala 
17.3.2018 v astolovicích na chat . Po zprávách všech len  výboru došlo 
ke schválení plánu práce a finan ního rozpo tu na rok 2018. Následn  ve 
slavnostní chvíli byli jednohlasn  p ijati za leny MS pánové Josef Carda 
z Malé Ledské a Aleš Libotovský z Pasek (foto za lánkem), kte í se ve 
stanovené zkušební dob  vzorn  zhostili pln ní úkol , asto výrazn  nad 
rámec našeho o ekávání. Poté jsme odm nili brokovými náboji 
nejúsp šn jší lovce škodlivé zv e (mezi tuto zv  se adí p edevším lišky, 
kuny, vrány apod.). V následné diskusi pozdravili naše jednání p izvaní 
zástupci obecních ú ad  a p edseda sousední honitby Vod rady-Li no, 
který mj. podpo il p edchozí výzvu, která zazn la v diskusi, aby se náš 
spolek více v noval práci s mládeží. Po skon ení sch ze bylo podáno 
velmi chutné ob erstvení p ipravené paní Martínkovou. V tšina len
spolku setrvala na chat  v družné debat  nad mnoha mysliveckými tématy 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   14
www.obecolesnice.cz 

i nad donesenými trofejemi ulovené zv e, které p edáme na okresní 
chovatelskou p ehlídku. Hodn  návšt vník  sch ze, mezi kterými byli i 
honci a ženy, vzpomínalo také ješt  na vynikající atmosféru lednového 
Mysliveckého plesu v esticích, kterým jsme vstoupili do nového roku. 
Kéž by tak dobrá nálada a úsm vy vydrželi všem lidem po celý letošní rok, 
kdy v našem spolku slavíme 40 let jeho fungování! 

st ípky z výro ních zpráv: 
- po p ijetí dvou nových len  evidujeme 29 len  – muž , nejstaršímu 
lenovi je 85 let a nejmladšímu 22let. V r.1978 tehdejší  nové sdružení 

evidovalo 61 len . 
-  v r.2017 bylo uloveno 59 ks srn í zv e, dalších 27 ks evidujeme 
uhynulých nebo sražených auty. Bylo rovn ž uloveno 43 ks divo ák , 
nejzávažn jší choroby erné zv e jako africký mor prasat nebo 
Aujeszkyho choroba se zde zatím našt stí nevyskytly. Dále jsme ulovili 47 
lišek, oproti tomu jen nap .14 zajíc . 
- náš spolek zakoupil 20q granulí a 30q ovsa pro srn í zv  a 5q pšenice 
pro bažanty, seno si musí každý z nás obstarat svými silami, na polí ku pro 
zv  p stujeme kuku ici 
- pro naši honitbu evidujeme 6 honc  a 10 lovecky upot ebitelných ps   
- za rok 2017 odpracovali naši lenové 1952 brigádnických hodin, nejvíc 
Jaroslav Pultar 392 
- v plánu práce na r.2018 máme rekonstrukci toalet, kuchyn  a barového 
pultu u chaty v astolovicích, zpevn ní plochy betonovými panely p ed 
plevníkem u odchovny v Olešnici, a realizaci t ového biotopu pod 
Pasekami, na kterou nám byla schválena významná finan ní dotace. 

S p áním krásného jara všem spoluob an m  
Radomír Podolský - jednatel 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   15
www.obecolesnice.cz 

HISTORIE A D JINY ŠKOLSTVÍ V OBCI 
OLEŠNICE 

Podklady byly získány z kronik obce Olešnice a jiných dostupných 
písemností, které jsou uloženy na obecním ú adu . 

V lo ském roce 2017 uplynulo 170 let od zahájení 
pravidelné školní výuky v Olešnici. 

"Na po átku 19. století u ívali uv dom lejší ob ané zdejší dítky 
své doma. Když je nau ili "na lístku íkati" a n co po ítati, posílali je do 
školy do astolovic, kde vyu oval ve vlastním dom  do roku 1822 u itel 
Sulebacher. Zdá se, že zdejší d ti chodily také do estic k u iteli Josefu 
Hoderovi, který m l d ti z estic a Olešnice v po tu 108. Snad také d ti 
chodívaly do Li na, protože svého asu nebylo povoleno "odškolení!" 
Olešnice od Li na. Olešnice žádala tehdy za "p iškolení" do K ivic. 
Protože cesty do sousedních astolovic bývaly za špatného po así 
nesch dné, najímala obec místnosti, kde mládež vyu ovali u itelé, zvolení 
na ro ních obecních sch zích. Bývali jimi oby ejn  starší vysloužilí vojíni. 
Takovým u itelem byl i pan Kirchmann a jeho syn. U il v p. 63. U ilo se 
též v p. 33, 19, 22 a jinde. Za pronájem místností bylo placeno 25 zlatých 
nájemného, pozd ji 30 zlatých. 

Od roku 1830 po al u it v Olešnici Václav Šaroun. Postupem let 
d tí p ibývalo a v roce 1847 bylo za "p edstavenství" Jana Vorlického z p. 
32 rozhodnuto o postavení školní budovy na obecním míst  v sousedství J. 
Šimerdy p. 35. Pozemek se skládal ze dvou ástí. Stavební parcely a 
zahrady. Byl vypracován projekt na budovu školy a p ilehlé zahrady. 
Výstavbu školní budovy provedl mistr Kohout, panský stavební mistr z 

astolovic za ástku 107 zlatých. Sou ástí školy byla i školní zahrada. V 
roce 1848 novou školu vysv til pan Josef Toman, fará  v astolovicích a 
bylo jí p id leno p. 91. První, kdo v nov  postavené  jednot ídní škole 
vyu oval, byl již zmín ný Václav Šaroun, který žil skromn  se svou 
rodinou z milodar  a z málo výnosného "sobotálesu", který mu byl dáván v 
naturáliích. O vyu ování náboženství se staral farní ú ad v astolovicích. 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   16
www.obecolesnice.cz 

U itel Šaroun nem l v Olešnici na r žích ustláno. Když p icházel ke 
stavení, lidé íkali: "Schovejte chleba, Šaroun jde". Tento u itel p sobil v 
Olešnici 28 let. 

O 16 let pozd ji tj. v roce 1864 byl zvolen první školní výbor a v 
roce 1867 byla škola zbavena kn žského dozoru a u itelstvo dostávalo plat 
z okresní školní pokladny. Roku 1870 zapo alo v Olešnici vyu ování 
t locviku, proti n muž byl v obci velký odpor. Roku 1872 byla zvolena 
první místní školní rada. V roce 1875 byla provedena oprava školní 
budovy nákladem 90 zlatých a 72 krejcar . O rok pozd ji bylo odejmuto 
u iteli obecní pole. Téhož roku 15. prosince byly žák m vydány první 
školní zprávy. Roku 1880 bylo zavedeno vyu ování ru ních prací. Dále 
zemská školní rada povolila rozší ení školy o druhou t ídu. Tehdy do školy 
docházelo 172 d tí, z nichž bylo 129 z Olešnice a 43 z Rašovic. V této 
dob  na škole u il pan u itel Antonín Vaní ek. V tomto roce byly 
vypracovány dva projektové návrhy na p ístavbu a rozší ení školní budovy. 
První projekt obsahoval dv  t ídy, každá zhruba pro 80 žák , byt pro 
podu itele, byt ídícího u itele, chlév, d evník a sociální za ízení. Tento 
projekt vypracoval stavitel Sedlá ek z Kostelce nad Orlicí. Druhý projekt 
po ítal s p ístavbou prvního poschodí. Ani jeden z t chto návrh  však 
nebyl realizován. Škola tak procházela pouze drobnými stavebními 
úpravami a pro u itele byl postaven domek v bezprost ední blízkosti školy, 
který byl pozd ji odprodán soukromé osob . 

V roce 1921 se obec Rašovice "odškolila" od naší školy. O rok 
pozd ji byly zrušeny úlevy ve školní docházce. Ve vále ných dobách škola 
trp la nedostatkem u itel , kte í museli odejít do války. Vývoj ve škole byl 
ovliv ován politickou situací v našem stát , p edevším hospodá skou krizí, 
sv tovou válkou, vývojem po roce 1948 a následn  pak obdobím 
normalizace. 

Stará budova školy p estala v šedesátých letech vyhovovat 
pot ebám vzd lávání, a proto bylo rozhodnuto o výstavb  budovy nové. V 
roce 1971 MNV odhlasoval p estavbu nov  postavené budovy pro hasi e a 
novou školu pro obce Olešnci a Hod ín. P estavba byla provedena dle 
tohoto návrhu: "V p ízemí bude ponechána ú adovna MNV se zvláštním 
vchodem. V p ízemí bude šatna, soborovna pro u itele a ze dvou 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   17
www.obecolesnice.cz 

garážových box  bude z ízena t locvi na. Krom  toho v p ízemí bude 
vybudována kotelna na úst ední topení s kotlem na tuhá paliva, uhelna a 
ob  místnosti budou mít zvláštní vchod. Sociální za ízení v p ízemí bude 
ponecháno v p vodním stavu. V prvním pat e budovy byly projektovány 
dv  u ebny, kabinet, družina mládeže a rekonstrukce sociálního za ízení 
zvláš  pro chlapce a dívky. Vzhledem k tomu, že rekonstrukcí budou 
zrušeny dv  garáže, bude k základní budov  p istav na požární zbrojnice 
jako druhá etapa stavby. " 22. února 1972 bylo zapo ato s adaptací a 31. 
prosince byla stavba dokon ena. Tato krásná, dob e vybavená budova 
školy byla jednou z nejhez ích dvout ídek v rychnovském okrese. 25. 
ledna 1973 byla provedena kolaudace nové školy a 1. února byla škola 
slavnostn  otev ena. Pravidelné vyu ování zapo alo 7. února 1973. 

   Mgr. Milada Vránová 
Další 

Svoz nebezpe ného a objemného odpadu 
I v letošním roce se uskute ní svoz nebezpe ného a objemného   

odpadu,  a to  ve  tvrtek 7. ervna 2018. Kontejnery budou p istaveny za 
obecním ú adem v dob od 15.30 do 17.00 hodin. Svoz je ur en pro sb r 
veškerého elektroodpadu (lednice, televize, vysava e – vše musí být 
kompletní!!!), plechovky od barev, prošlé léky, akumulátory, koberce, lina, 
sedací soupravy aj. 

Revize katastru nemovitostí 
Revizi katastru provádí katastrální ú ad s cílem zajišt ní co 
nejv tšího souladu údaj  katastru nemovitostí se skute ným stavem 
v terénu. Obsah katastru je revidován za sou innosti obcí, 
pop ípad  též orgán  ve ejné moci (zejména stavebních ú ad , 
orgán  ochrany zem d lského p dního fondu, orgán  státní správy 
les ) a za ú asti p izvaných vlastník . Je pravdou, že neú ast 
vlastníka není na p ekážku provedení revize, nicmén  je obecn
v zájmu vlastníka se v p ípad  p izvání revize ú astnit. Jen vlastník 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   18
www.obecolesnice.cz 

zná historii a m že tak p isp t k lepšímu vysv tlení a k rychlejšímu 
vy ešení zjišt ných nesoulad . A co je p idanou hodnotou ú asti 
vlastníka? Sám m že p edejít celé ad  komplikací souvisejících 
s tím, že nedodržel da ové, stavební, katastrální a další p edpisy.  
Vlastník nemovitostí se tak m že ptát: „Co je p edm tem revize?“ 
P edm tem revize katastru jsou zejména zápisy staveb, druh
pozemk , zp sob  využití pozemk , typ  staveb a zp sob  využití 
staveb. Reviduje se i pr b h hranic pozemk  a oprávn nost 
evidence sousedících parcel stejného vlastníka.  
U staveb, které jsou p edm tem evidence katastru nemovitostí, ale 
dosud nejsou evidovány, je nutno vyžadovat listiny pot ebné 
k zápisu. Je t eba položit si otázky: „M l být zápis stavby do 
katastru již ohlášen?“, „Je stavba dokon ena?“, „Povolil stavební 
ú ad užívání stavby?“ Obdobn  u p ístaveb, kdy se z d vodu 
p ístavby m ní vým ry mezi zastav nou plochou a sousedními 
pozemky.  A co v p ípad , že stavba, která je v katastru evidována, 
byla ve skute nosti odstran na? V takovém p ípad  bude nesoulad 
ešen bez p ítomnosti vlastníka. Vlastník bude pouze informován o 

provedeném výmazu stavby, p ípadn  i o zm n  parcelního ísla 
odstran ním stavby dot eného pozemku. Ve v tšin  p ípad  tak 
dojde ke zm n  druhu pozemku ze zastav ná plocha a nádvo í na 
druh pozemku ostatní plocha.   
D ležitou ástí revize je ešení nesoulad  v druzích pozemk  a 
zp sobu využití pozemk . Je možné se s vlastníkem dohodnout, že 
ást pozemku za stavbou nebude geometrickým plánem 

odd lována jako zahrada, ale že celý pozemek bude po revizi 
v katastru evidován jako zastav ná plocha a nádvo í nebo 
v p ípad , kdy p edm tem odn tí ze zem d lského p dního fondu 
u stavby rodinného domu a stavby pro rodinnou rekreaci byla 
plocha pot ebná pro stavbu a související zpevn né plochy, kde 
pozemek p ilehlý ke stavb  m l nap íšt  sloužit jako zahrada, bude 
celý pozemek mimo stavbu po revizi v katastru evidován jako 
zahrada. V extravilánu je cílem vy ešit asto velké a trvalé zm ny. 
V ad  p ípad  tak m že dojít ke zm n  druhu pozemku ze 
zem d lského na nezem d lský a naopak. V katastru m že být 
evidován pozemek s druhem pozemku orná p da a ve skute nosti 
je na uvedeném pozemku parkovišt . Je evidována orná p da a ve 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   19
www.obecolesnice.cz 

skute nosti se v terénu jedná o druh pozemku trvalý travní porost 
nebo o druh pozemku zahrada. I zde projednání s vlastníkem hraje 
svou nezanedbatelnou úlohu.  
M že dojít p i revizi katastru nemovitostí ke slou ení pozemk ? 
Pochopiteln  ano. Sou ástí revize katastru nemovitostí je i slou ení 
parcel, které nespl ují definici pozemku podle § 2 katastrálního 
zákona. Jsou tak slou eny parcely v rámci jednoho vlastnictví téhož 
druhu pozemku, kterým ve slou ení nebrání nap íklad zástavní 
právo.  
Jak se v bec taková revize provádí? Zástupci katastrálního ú adu 
nejprve porovnáním katastrální mapy s ortofotomapou a následnou 
poch zkou v terénu zjiš ují skute ný stav, který porovnávají se 
stavem evidovaným. Následn  projednávají s dalšími orgány 
ve ejné moci, tj. obcemi, stavebními ú ady, orgány ochrany 
zem d lského p dního fondu, aj., možné zp soby odstran ní 
zjišt ných nesoulad , a to z d vodu minimálního zat žování 
vlastníka p i získávání pot ebných listin. Poté se zástupci 
katastrálního ú adu snaží vlastníky s bydlišt m v míst  konání 
revize osobn  seznámit se zjišt nými nesoulady a projednat s nimi 
zp soby jejich odstran ní. V p ípad , že se vlastníky zastihnout 
nepoda í, je zpravidla do jejich domovní schránky vložena pozvánka 
na projednání nesouladu s návrhem místa a asu projednání. 
V p ípad  pot eby je možné na uvedených kontaktech domluvit 
s pracovníky katastrálního ú adu jiný termín a místo projednání. 
Pokud vlastník není p ítomen projednání, a ani si nedomluví jiný 
termín, nebo se jedná o vlastníka s pobytem mimo území 
s probíhající revizí, vyzve jej katastrální ú ad k projednání písemnou 
pozvánkou zaslanou na adresu trvalého pobytu. A jak se zjišt né 
zm ny promítnou do katastru? Zm ny nevyžadující doložení listiny, 
jako jsou nap . vybrané zm ny druhu pozemku i odstran ní zápisu 
neexistující stavby, se do katastru zapíší z moci ú ední, p ípadn  na 
základ  potvrzení orgánu ve ejné moci. U zm n vyžadujících 
doložení listiny, jako je nap íklad zápis nové stavby, vyzve 
katastrální ú ad vlastníka k p edložení t chto listin.  
M žete se ptát: „Jak se dozvím o revizi?“ Revizi údaj  katastru 
nemovitostí oznamuje p íslušný katastrální ú ad nejpozd ji 2 
m síce p ed jejím zahájením obci, na jejímž území bude revize 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   20
www.obecolesnice.cz 

katastru provád na. Informaci o zahájení revize zve ej uje 
p íslušná obec zp sobem v míst  obvyklým.  
Pozor! V d sledku revize m že dojít ke zm n  okolností 
rozhodných pro vym ení dan  z nemovitostí. Takovou okolností je 
nap íklad údaj o druhu pozemku. Vlastník je pak povinen podle 
zákona o dani z nemovitostí podat úplné nebo díl í da ové p iznání 
do 31.1 p íslušného roku.  Pokud tak neu iní, vzniká mu povinnost 
zaplatit pokutu a p ípadn  také úrok z prodlení.  
V ím, že spole nými silami se dílo poda í. Vlastník splní svou 
povinnost a katastr bude jako zdroj informací odpovídat skute nosti. 

Ing. Ji í Jasanský - editel katastrálního pracovišt

Zápis z jednání 
k projednání spolupráce p i revizích údaj  katastru 

nemovitostí 

Revize v katastrálním území:  
Hod ín a Olešnice u Rychnova nad Kn žnou 
Místo konání: Obecní ú ad Olešnice 
Datum konání: 28. 2. 2018 
Ú astníci: 
Za Katastrální pracovišt  Rychnov nad Kn žnou:  
Ing. Ji í Jasanský - editel katastrálního pracovišt
Za obecní ú ad: 
Ji í Moravec – starosta obce 

Záv ry jednání: 
Zástupce katastrálního ú adu seznámil pan starostu s pr b hem 
revize a byla dohodnuta následující spolupráce: 
 Termíny poch zek v terénu oznámí katastrální ú ad obci s 

dostate ným p edstihem nejmén  týden dop edu, obec 
následn  zajistí informovanost vlastník  prost ednictvím 
rozhlasu a webových stránek obce. 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   21
www.obecolesnice.cz 

 Kontaktní osobou pro katastrální území Hod ín je ze strany 
katastrálního pracovišt René Ludvík. Kontaktní osoba pro 
katastrální území Olešnice u Rychnova nad Kn žnou bude 
sd lena dodate n . 

 Zam stnanci katastrálního ú adu projednají zjišt né nesoulady s 
vlastníky, které zastihnou doma, ostatním vhodí do schránky 
leták s uvedením možností projednání nesoulad  a termínu, do 
kdy je pot eba nesoulady projednat a následn  odstranit. 

 Katastrální ú ad p edá obci k využití informa ní materiál k 
pr b hu revize za ú elem zve ejn ní v místním zpravodaji a na 
webových stránkách obce a informa ní leták. 

 Zam stnanci katastrálního ú adu budou v p edem stanovené 
dny p ítomni v katastrálních územích za ú elem možného 
projednání nesoulad  s vlastníky. Za tímto ú elem obec zajistí 
vhodné prostory pro jednání. Termíny p ítomnosti zam stnanc
katastrálního ú adu budou domluveny s dostate ným p edstihem 
a obec následn  zajistí informovanost vlastník  prost ednictvím 
rozhlasu a webových stránek obce. 

 Obec p edá katastrálnímu ú adu sejmuté oznámení o zahájení 
revize s uvedením data vyv šení a sejmutí. 

 V zájmu vlastník  je dostavit se k projednání zjišt ných 
nesoulad  a to zejména tam, kde je k jejich odstran ní nutná 
sou innost. Pokud tak neu iní do ukon ení revize, obdrží od 
katastrálního ú adu výzvu v ízení ZD  s uvedením termínu pro 
odstran ní nesoulad  a upozorn ním na možnost uložení 
pokuty za porušení po ádku na úseku katastru nemovitostí. 
Nesoulady, u kterých není nutná sou innost vlastníka, budou 
odstran ny z moci ú ední a vlastníci budou informování o 
provedení zápisu zm n do katastru nemovitostí. 

− Agendu ochrany zem d lského p dního fondu zajiš uje stavební 
ú ad - životní prost edí p i M Ú Kostelec nad Orlicí. 

− Agendu územního plánování zajiš uje ú ad územního plánování 
p i M Ú Kostelec nad Orlicí. 

− Agendu stavebního ú adu zajiš uje stavební ú ad p i M Ú 
Kostelec nad Orlicí. 



Email: obec.olesnice@tiscali.cz             Obecní zpravodaj .1/2018                      Strana   22
www.obecolesnice.cz 

P edb žný harmonogram: 

k.ú. Hod ín 
poch zky v terénu: b ezen - duben 2018 
p edání seznamu nesoulad  k vyjád ení OVM: do 30.4.2018 
p edání seznamu nesoulad  s vyjád ením OVM zp t KP: do 31.5.2018 
projednání zjišt ných nesoulad  s vlastníky: do 31.7.2018 
ukon ení revize: do 31.10.2018  

k.ú. Olešnice u Rychnova nad Kn žnou 
poch zky v terénu: kv ten - erven 2018 
p edání seznamu nesoulad  k vyjád ení OVM: pr b žn  do 31.7.2018 
p edání seznamu nesoulad  s vyjád ením OVM zp t KP: do 31.8.2018 
projednání zjišt ných nesoulad  s vlastníky: do 30.9.2018 
ukon ení revize: do 28.2.2019 



 

 

 
 

Foto ze silvestrovských výšlap  SDH Olešnice a Hod ín: 



 

 

 
 

Mladí hasi i, uzlova ka Provoz: 

Z obecní zábavy: 


